1

Нов български университет

Департамент „Музика“

АВТОРЕФЕРАТ

на докторска дисертация на тема

Камерната опера „LA KROPIA“:

История на създаването и музикален анализ

(Произведението е базирано на книгата „В зоната на дим и

анемонии“ от Йоанис Профис в (4) четири поетични

картини“)

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“,

проф. направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

Научен ръководител: проф. д.н. Елисавета Вълчинова-Чендова

София, 2023

2

Дисертационният труд се състои от 125 с., в това число 122 с.

текст с нотни примери, приноси и библиография.

Приложени са творческа биография на автора Теодор Харидис,

както и партитурата на операта „La Kropia“ („Ла Кропиа“).
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Настоящата дисертация разглежда музиката на моето оперно

произведение със заглавие „La Kropia“ („Ла Кропиа“). Името на творбата идва

от името на град Коропи. В Коропи през 1941 г. се разиграва любовната история

на Василики и Анцело.

В глава 2. Въведение разглеждам замисъла и основните идеи на

композицията, които са насочени към пренасянето на технически

композиционни решения от миналото в настоящето. Образователният принос

на дисертацията е в подхода към слушателите, които имат или нямат музикална

грамотност (постепенно усложняване на мелодиите и хармоничния език, на

композиционнитне средства). В текста се разглежда влиянието, което оказва

крайният резултат от творчеството на миналото върху психологическата

нагласа и емоциите на публиката във фрагментите, в които елементи от

миналото са част от настоящето.

Дисертационният труд съдържа и музикален анализ на операта от гледна

точка на нейната структура и хармоничен план. Освен това чрез изводите от

анализа изследването експонира привлекателността на реализацията на

подобни проекти, както и предвидимите връзки на традицията в прилагането на

композиционнотехнически похвати от миналото в настоящето в решения,

които са в полза на слушателите по отношение на позитивното им възприемане.

Дискутира се и резултатът от негативната афективност (създаване на стрес) в

ежедневието на съвременната епоха и позитивната психологическа нагласа по

време и след слушане на операта.

Либретото (глава 4) проследява посочената истинска любовна история

на двамата герои – Василики и Анджело, която се развива в гръцкия град

Коропи.

Композицията се основава на 4 поетични картини (сцени) от книгата на

автора Йоанис Профис „Зона на дим и анемони“ („Katochi, Kapnoi kai

Anemones“) със следните заглавия:
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Първа поетична картина (или сцена 1), озаглавена: СРЕЩАТА.

Втора поетична картина (или сцена 2), озаглавена: СЛЕДВАЩИЯТ ДЕН.

Трета поетична картина (или сцена 3), озаглавена: ХИМНЪТ НА

ЛЮБОВТА.

Четвърта поетична картина (или сцена 4), озаглавена:

ОТПЪТУВАНЕТО.

Заглавията на сцените са взети от книгата на автора Йоанис Профис.

Поради факта, че либретистът-поет нарича частите в книгата си

„картини“, считам за подходящо и най-вече символично наименованието

„поетична картина“ за всяка сцена, която се разгръща в изпълнението на моята

камерна опера „Ла Кропиа“.

В операта участват двама певци – сопрано в ролята на Василики,

баритон в ролята на Анцело, както и актьор в ролята на Разказвача. В същото

време оркестрацията включва малък ансамбъл от четири инструмента: флейта,

цигулка, виолончело и пиано, това е оркестърът в операта.

Преди да разгледам „Ла Кропиа“, накратко се спирам на по-ранни гръцки

композитори, които пишат опери от XIX век насам (глава 3). Темите, които

авторите избират, са вдъхновени главно от древногръцката поезия, от духа на

Олимпийските игри, от гръцката революция и, разбира се, от човешките

взаимоотношения, насочени най-често към Любовта.

В Гърция има оперни композитори още от XIX век. Ептанезийските

композитори са първите, които се занимават с опера. Те често са вдъхновени от

борбите на гръцката революция от 1821 г. и от тези за обединението на

Йонийските острови с Гърция.

Композитори от Йонийските острови са: Павлос Карер, Спиридонас

Ксиндас, Дионисиос Лаврагас, Георгиос Лабелет и Спирос Самарас. Друг

композитор е Манолис Каломирис, като неговата цел е да създаде „Национална

школа“ по моделите на подобни движения от други страни, която да съчетава
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немския романтизъм с гръцки мотиви. В същото време той обвинява

Ептанезийската школа в „италианизъм“ и в това, че не използва гръцки сюжети,

което създава разрив между националната и ептанезийската школа.

Композитори от Националната музикална школа са Дионисиос Лаврагас,

Георгиос Ламбелет, Манолис Каломирис, Мариос Варволис и Емилиос Риадис,

сред които са и хептийските композитори. Споменавам и композитора на

националния химн на Гърция Николаос Манцарос. Също така в Гърция най-

значимите композитори и създатели на оперети от този жанр са двама –

Теофрастос Сакеларидис с произведението си "Кръстителят" („O Vaftistikos“) и

Никос Хатиапостолу с „Апахид от Атина“.

В следващите глави е направена препратка към темата за миналото в

културата като аргументация за използвания подход при написването на

операта, свързващ миналото със съвременността. Защото по този начин се

постига визуална комуникация между миналото и настоящето в музиката и

културата, изучаването на културата предлага знания, духовно и умствено

усъвършенстване. Така съвременният слушател, а оттам и съвременният

творец-композитор, придобива критичен дух, става познавач на миналото и

просвещава младите хора.

Много благоприятно за текста е обстоятелството, че либретистът на

творбата Йоанис Профис е жив, така че имах възможност да получа неговата

лична позиция по различни въпроси, които му зададох чрез интервю (глава 4).

Янис Профис е роден в Коропи през 1940 г. и произхожда от традиционно

коропийско семейство. Учи право и работи в по-широкия обществен сектор.

Основните му интереси са свързани с живописта и фолклора на

Средиземноморието, особено на Коропи. Смятам, че интервюто с него е важна

част от дисертацията, защото с отговорите си той ни разкрива неизяснени

проблеми и истини за събитията, но най-вече за творбата, нейната структура и

истинската история, която е запечатал чрез авторството си.
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Зададени са 7 въпроса по следните теми:

1. Как могат да опишат с няколко думи поетичните картини, в които се

разиграва любовната история между Василики и Анцело?

2. Кои са любимите му гръцки и чуждестранни писатели и как са

повлияли на творчеството му?

3. Какво послание би искал да предаде на читателите с книгата си?

4. Когато е работил върху поетичните образи, засягащи любовната

история между Анцело и Василики, имал ли е предвид, че този текст може да

стане и оперно либрето?

5. Какви са компонентите, стилът и стилистиката на произведението „Ла

Кропиа“?

6. Кои са основните източници на вдъхновение?

7. Какъв въпрос би искал да си зададе г-н професорът за своята книга,

ако беше интервюиращ?

В предоставените отговори основните моменти са следните:

1. Вдъхновението ми идва от моето желание да запазя и отразя важни

събития от историята на града Коропи.

2. Историята на една истинска любов днес не се различава от любовта,

случила се в миналото. Любовта е съществувала и ще съществува, докато има

хора.

3. Разказът ми има семпъл стил, какъвто обикновено имат всички мои

произведения. Мисля, че именно простотата на изказа ги характеризира. Стилът

е този на римуваната поезия.

4. Написах разказа като либрето за опера или пиеса, но не мислех, че това

мое съкровено желание може някога да се сбъдне.

5. Посланието на Любовта е доминиращо.

6. Никос Казандзакис, заедно с Костас Варналис, са любимите ми гръцки

автори. От поетите – Одисей Елитис и Федерико Гарсия Лорка.
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7. Първата и втората сцена от двете картини на книгата ми се случват в

пролетна и идилична селска обстановка. Черен път минава през село с ниски

хълмове и предимно избелели бедни къщи на нивото на земята. Някъде се

виждат димящи комини. Пътят води към Химетос, свещената планина на

древна Атина. Вляво и вдясно от пътя цъфтят акации. Прохладните овощни

градини и полята с разнообразни диви цветя, анемонии, макове и маргаритки

приличат на картина.

След това той представя биографията си, както и цялата си писателска

работа, която е резюмирана в текста.

Следващата глава се отнася до либретото на операта, което е записано

във всички подробности и включва всички сцени по ред, диалозите, включени

в сцените, и всички текстове, ролята на актьора в абсолютния ред, в който се

появява, ролите на певците, както и указанията на режисьора преди диалозите

или монолозите на пиесата.

Съдържателен център на труда е анализът на моята камерна опера „Ла

Кропиа“ (глава 6). Както бе посочено, заглавията на сцените са взети от

книгата на автора Йоанис Профис, а поради факта, че либретистът-поет нарича

частите в книгата си образи, считам за подходящо и особено условно


[…]

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инструменти, слушането на двата гласа (сопран и баритон), отчетливите теми,

структурираната форма, използването на ясни музикални изречения изглежда,

че възпитават младите слушатели. Това се случва както с морфологичната

структура на текста, така и с познаването на различните певчески гласове и

техните възможности, докато запомнят части от мелодията, които са

прозвучали. Доказателство, че децата тренират паметта си, което води до общия

извод, че се осъществява педагогически процес. В същото време те опознават

различни професионални дейности, свързани с операта, като водят дискусия на

свързани теми. В резултат на това проектът е възприет като учебно-

педагогическо взаимодействие чрез средствата на операта.

Б. Композитор – слушател. Канали за комуникация

В желанието си да създам канал за комуникация със слушателя, избрах

следните инструменти за композицията си.

1. Развлекателните нужди на масите срещу интелектуалната потребност

класическото изкуство да се основава на обща константа от миналото и да

произтича от нея, което се отнася до композиционните средства. Както

мелодичните линии, които могат да се запечатат в паметта на слушателя, така

че той да ги запази и изпее след края на изпълнението, така и морфологичната

структура на текста в случая се базира на традиционните форми, хармонията не

се отклонява от тоналните рамки, както и цялостната рамка на проекта не се

отклонява от тази философия.

2. Крайният резултат от музиката да не е уморителен за слушателите от

гледна точка на времето, но и в музикално отношение (идиом). Да притежава

богата мелодика, но с основна цел лесна за усвояване от музикалната

аудитория, без да се лишава музиката от високото ѝ художествено ниво, а

самата композиция от качеството, вдъхновението и модерността по време на

нейното написване.
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3. Операта трябва да бъде написана върху разбираем текст и с позоваване

на тема, която е наднационална по характер и може да предизвика интерес и

извън границите на страната. Операта да може да бъде поставена без

значителни производствени разходи, което ѝ осигурява възможност да гостува

както в малки, така и в големи театри в малки и големи градове на различни

места.

И така, стигам до заключението, че това музикално течение може би ще

бъде онова, което ще разтоварва и в същото време ще провокира или събужда

интереса на днешните слушатели. То ще е онова, което ще привлече

емоционалните реакции в душите на хората и което ще създаде канал за

комуникация между композитора и слушателя. В миналото и настоящето има

много общи точки, които можем да сравним.

В. Съхраняване на романтиката от миналото до настоящето и

съхраняването ѝ в бъдещето

Всяка култура трябва да може да опазва своето минало, но и да го

изтъква. Тъй като изкуството (музикалното минало) е защитено, аз го защитих

и в процеса на възраждането му в настоящето, като написах камерната опера

„Ла Кропиа“. Камерната оперна композиция е в състояние да подчертае както

културния произход на музикалните течения от миналото, така и способността

да опази и подчертае всички елементи от миналото, които се случват по това

време. Ето защо след излизането на публиката от представянето на тази опера,

стигам до заключението, че трябва да има примери от миналото в настоящето

и че класическото минало е важно да се предлага за педагогическа употреба с

цел разпространение – спасяване и опазване в настоящето.

Г. Емоционално развитие и осъзнаване на слушателите

Композицията на операта заедно с текстовете и лиричните мелодии

улавят концепцията за любовта, защото любовта е: Чувство на силна
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привързаност и лична отдаденост. Защото любовта може да се отнася до

множество различни чувства, състояния и поведения. Изводът е, че ползата за

слушателя е от психологическо значение, тъй като насърчава добродетелите и

създава богати емоции.

Така хората често търсят начини да избягат от безжизнените звуци,

създавани от ежедневието на съвременния живот, към задушевните звуци на

операта, търсейки душевна релаксация, но и укрепване на душата. Ето защо

стигам до заключението, че моята опера ще създаде бягство от всичко човешко

на земята, както и силно емоционално развитие и осъзнаване у слушателите, а

също така ще бъде включена в живота на хората и като развлечение, и като

бягство от проблемите на съвременното ежедневие, в съчетание с развитието

на емоционалните функции.

Д. Ползите за сътрудниците и положителните характеристики за

реализацията на постановката-представяне на операта „Ла Кропиа“.

Следващата стъпка ще бъде представянето на проекта пред публика,

което наричам Проект за камерна оперна продукция.

Характерни елементи на проектите са: цел, жизнен цикъл,

взаимозависимости и уникалност.

Проектът „Създаване на камерна опера“ трябва да бъде уникален, което

означава, че резултатите, които той постига, се различават значително от

оригинала. За да бъде завършен проектът за постановка на камерна опера,

трябва да бъдат изразходвани време, пари и ресурси, което означава, че

проектът ще има икономически бюджет. В този случай продължителността на

операта (00 : 30΄: 45΄), броят на главните герои (2 певци и един актьор) и

малкият оркестър го правят лесен за одобрение при нисък бюджет.

В този случай изводът е, че характеристиките на операта „Ла Кропиа“,

които действат и като индикатори, трябва да доведат до положителен отговор

на професионално предложение, което води до реализирането на проекта.
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Приложената библиография включва различни източници, които са

използвани в текста.

-----------

ЗНАЧЕНИЕ И ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Приносите на дисертационния труд са обединени в следните пет насоки:

1. Проследяване на възможностите за съхраняване на традициите на

жанра, наречен камерна опера, както и разширяване и обогатяване на

репертоара на тази форма.

2. Реализиран е анализ на едно ново авторско произведение.

3. Във връзка с образованието младите хора и особено на учениците в

средните училища (гимназии и специални училища) е предложен проектът

„Създаване на камерна опера“, чрез който те имат възможност да се запознаят

с това музикално произведение.

4. Създаден е проект насочен и към по-широка публика.

5. Камерната опера е представена като алтернативен модел на продукция

в малките градове (опровергаване на теорията, че операта е изначално градски

жанр).

-----------