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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Боряна Ламбрева

НМА „Проф. Панчо Владигеров“

за

дисертационния труд
на

Теодор Никифорос Харидис

на тема:

„Камерната опера „LA KROPIA“:

История на създаването и музикален анализ.“

(Произведението е базирано на книгата „В зоната на дим и

анемонии“ от Йоанис Профис в (4) четири поетични картини“)

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ в

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство

научен ръководител: проф. д.н. Елисавета Вълчинова-Чендова

Теодор Харидис е редовен докторант в докторска програма „Музика“ към НБУ – София.

Възпитаник на Националната консерватория в Атина и НМА „Проф. Панчо Владигеров“ –

София, той е дипломиран магистър по композиция. Както се вижда от автобиографичната

му справка, кандидатът има широки професионални интереси и неговата активност

обхваща богата гама от прояви. Композираната от него музика е записвана и издавана на

CD, тя среща своята аудитория и сред почитателите в концертните зали, киносалоните,

училищата и т.н. През годините Теодор Харидис е преподавател в Консерваторията в Солун

и лектор в Македонския университет. Понастоящем е Директор на средно музикално

училище. Член е на сдружението на гръцките композитори.

Дисертационният труд „Камерната опера „La Kropia“: История на създаването и

музикален анализ“ е представен от кандидата и одобрен на заседание на Департамент

„Музика“ към НБУ. Предмет на труда е авторската опера на докторанта. Дисертацията е с
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обем от 125 стр., състоящи се от резюме и въведение, четири основни глави, заключение,

справка с приносните моменти, библиография и две приложения. Използваната литература

включва предимно линкове към Интернет сайтове – общо 32 заглавия, сред които и четири

оперни клавира.

В своето Резюме докторантът представя труда си в съкратен вид – в последователността,

в която в следващите глави ще го развие по-подробно. В този смисъл на много места в

текста по-нататък се срещат повторения, без които той би имал по-прегледен и строен вид.

Във Въведението можем да се запознаем с предисторията на изследването и с

разглеждането на основни въпроси, отнасящи се до присъствието и ролята на оперния жанр

в наши дни. За да подкрепи тезата си, авторът се позовава на мнението на седем оперни

директори във Великобритания. Засягат се генерални проблеми, свързани с развитието на

жанра и опазването му в неговия чист вид от миналото към настоящето, за разликата между

традиционната „grand opera“ и камерната опера, правят се някои терминологични

уточнения.

Преди да стигне до същинската част на своето изследване, авторът ни запознава с

представители на операта в Гърция, както и с школите, възникнали по време на развитието

на жанра.

В Четвърта и Пета глава докторантът поставя на преден план текста на своето

произведение, запознавайки ни първо с автора му – Йоанис Профис чрез биографията му и

негови разсъждения, споделени в интервю, а в Пета глава е поместено пълното либрето на

операта. Не съм сигурна дали това е добър подход в една научна разработка, още повече, че

в голяма част от пълния текст на труда често попадаме на цитати от либретото, без това да

допринася за приносния характер на дисертацията.

Основната част на изследването представлява музикален анализ на авторската творба на

Теодор Харидис, в която той разяснява важни музикално-драматургични и структурни

нейни елементи. Изборът да озаглави отделните части на операта „поетични сцени“ и

„поетични картини“, в които има обособени подчасти със заглавие „лирични песни“, ни

насочва към цялостния романтичен характер на музикалната образност, обусловена от

основната тема в поетичния текст, а именно – темата за любовта.

Важно е да се отбележи камерния състав на операта: изпълнители са двама певци –

сопран и баритон, актьор и инструментален квартет, състоящ се от флейта, цигулка,

виолончело и пиано.

В тази шеста, основна глава на труда, авторът подробно описва отделните части на

произведението с тяхната продължителност, темпо, време и място на актьорската
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рецитация, както и с темите на двамата солисти и отделните инструменти. Тук отново ще

срещнем преразказани моменти от либретото на операта, може би с цел да доизяснят и

подсилят авторовата мотивация при избора на един или друг музикално-драматургичен ход.

Някои абзаци от текста остават неясни и лишени от конкретност, което да позволи

базисни обяснения относно музикалния анализ на произведението да бъдат правилно и

докрай разбрани. Ще дам пример с два цитата от автореферата: „В оперните партии няма

обозначена тоналност и от изпълнителите се изисква специфичен подход на акордово

мислене, което предоставя по-голяма свобода при драматургичното изграждане на

музикалната форма.“ – стр. 10 от Автореферата. И още: „Докато в т. 15 се появява

„модерна“ каденца, терминът, който използвам тук, разкрива, че каденцата не следва

традиционния начин, по който е възприета, а идва без никаква подготовка от

диафоничните интервали между двата акорда, които създават каденцата. Резултатът

постига ефект.“ – стр. 16 от Автореферата.

Съгласна съм с някои от посочените приносни моменти в дисертационния труд, а

именно:

1. Проследяване на възможностите за съхраняване на традициите на жанра „камерна

опера“, както и разширяването и обогатяването на репертоара в тази област от

музикалното изкуство.

2. Реализиран е анализ на ново авторско произведение.

3. Създаденото произведение може да бъде бъде представяно на по-широка публика

с цел популяризиране на оперното изкуство.

В резултат на горните разсъждения и като взимам предвид наличието на качествени

елементи в дисертационния труд „Камерната опера „La Kropia“: История на създаването

и музикален анализ“, предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Теодор

Никифорос Харидис образователната и научна степен „Доктор“ в професионално

направление 8.3. – Музикално и танцово изкуство.

София, 07.06. 2023 г. проф. д-р Боряна Ламбрева

/............................................../